
 

 

                                                                                                           ORIGINALE 

   

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice Ente       ADUNANZA   del 
10708 5                 26.02.2022        
 

DELIBERAZIONE   N. 31 
Soggetta invio capigruppo       
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELL'INDENNITA'  DI  FUNZIONE  DEL SINDACO, VICE SINDACO, ASSESSORE 
EX ART. 1, COMMA 583 L.234/2021          

 
 
 
L’anno duemilaventidue addi  ventisei  del  mese  di   febbraio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta per 
oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

                                                                        
AIOLFI  PAOLO       Presente 
CARELLI NOEMI ARMIDA       Assente 
ARMANNI MONICA       Presente 
REDEMAGNI DAVIDE       Presente 
TOVAGLIERI MARIO       Presente 

 
                                                               Totale   presenti       4  
                                                               Totale   assenti         1 

 
 

Partecipa alla adunanza, collegato da remoto a mezzo videocamera,   il   Segretario Comunale Sig. Esposito 
Dott. Rodolfo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Aiolfi Paolo, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PRESO ATTO CHE : 

• in data 26/05/2019, dopo elezioni amministrative, è stato proclamato sindaco il sig. Aiolfi Paolo; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07/06/2019 si prendeva atto della 

nomina dei componenti della Giunta Comunale, nelle persone dei signori:  

1.Armanni Monica – assessore alle politiche sociali 

2.Bertoni Edoardo – assessore al bilancio, tempo libero e bandi pubblici 

3.Carelli Noemi Armida – vicesindaco, assessore all’istruzione e alla cultura 

4.Redemagni Davide - assessore alle politiche giovanili, lavori pubblici 

• con decreto del Sindaco n. 16 del 09/08/2021 si prendeva atto delle dimissioni dell’assessore 

al bilancio, tempo libero e bandi pubblici, sig. Bertoni Edoardo (prot. 7396 del 5/8/2021) e si 

provvedeva alla nomina contestuale dell’assessore Tovaglieri Mario, in sostituzione del 

dimissionario. 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, in particolare l’art. 

82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli Enti Locali; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 13 maggio 2000, in vigore dal 28 maggio 2000, recante: “Regolamento recante 

norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265"; 

 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 30/12/2021 n. 234 che testualmente recita: “ A decorrere 

dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 

regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 

regioni, come individuato dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato , le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 

ottobre 2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 

popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 22 per cento per i sindaci 

comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti”; 

 
VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: “in sede di prima applicazione 

l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45% nell’anno 2022 e al 68% nell’anno 2023 



 

 

delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può 

essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 1 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 

bilancio”; 

CONSIDERATO che il comma 585 della legge 30/12/2021 n. 234 dispone che “le indennità di funzione da 

corrispondere ai vicesindaci agli assessori ed ai presidenti dei consiglio comunali sono adeguate alle 

indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai 

commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento 

di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

 

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Dipartimento della Ragioneria dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte dell’Anci sulle 

modalità di applicazione delle predette percentuali, chiarisce che gli adeguamenti percentuali vadano 

riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a 

regime previsto a decorrere dal 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di 

appartenenza; 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.Lgs 267/2000, l’indennità di 

funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

CONSIDERATO che al fine di concorrere alla copertura del maggior onere che i comuni sosterranno, è 

stato previsto, al comma 586 della legge 30/12/2021 n. 234, un incremento di 100 milioni di euro per 

l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dal 2024 del 

fondo       di cui all’art. 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124; 

CONSIDERATO che la corresponsione delle nuove indennità, comporta la determinazione degli importi 

di seguito specificati: 

 
CARICA 
ricoperta 

 

ANNO 

2021 

 

ANNO 2022 

 

ANNO 2023 

 

ANNO 2024 

Sindaco 1.952,21 2.439,91 2.689,19 3.036,00 

Vicesindaco 

Indennità dimezzata 
 243,99 268,92 303,60 

Assessore 

Indennità piena 
 365,99 403,38 455,40 

Assessore 

Indennità dimezzata 
 183,00 201,69 227,70 



 

 

DATO ATTO che il costo annuale complessivo per la remunerazione delle indennità di funzioni è 

pari ad € 40.990,49 (per l’anno 2022) € 45.178,39 (per l’anno 2023) € 51.004,80 (per l’anno 2024), 

IRAP esclusa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati espressi il parere di 

regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e di regolarità contabile dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, così come riportati nell’allegato alla presente deliberazione; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presenta atto; 

2) Di rimodulare l’indennità dovuta al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori a norma 

dell’art.1, comma 583 della L. 234/2021, applicando l’aumento graduale come di seguito 

specificato: 

 

3) Di dare atto altresì, che il presente atto deliberativo costituisce atto di indirizzo gestionale; 

4) Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nell’apposita sezione del sito web 

istituzionale dell’Ente - Amministrazione trasparente. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 
 
 
 
 
 
 

 
CARICA 
ricoperta 

 

ANNO 

2021 

 

ANNO 2022 

 

ANNO 2023 

 

ANNO 2024 

Sindaco 1.952,21 2.439,91 2.689,19 3.036,00 

Vicesindaco 

Indennità dimezzata 
 243,99 268,92 303,60 

Assessore 

Indennità piena 
 365,99 403,38 455,40 

Assessore 

Indennità dimezzata 
 183,00 201,69 227,70 



 

 

IL/LA GIUNTA COMUNALE 
 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

* * * * * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
                                         Il Presidente                          Il Segretario Comunale 
                                           Aiolfi  Paolo                             Esposito Dott. Rodolfo 
 

 

 
 


		2022-03-01T09:35:14+0100
	Approvo il documento


		2022-02-28T12:22:01+0100
	ESPOSITO RODOLFO




